
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

DIREZIONE GENERALE 

 

   

   
   
  

 

Decreto n. 11 del 01.03.2017 

 

Oggetto: Fornitura in noleggio di 2 apparecchiature multifunzione A3 Monocromatiche per gruppi di 

lavoro di medie dimensioni,  da destinare alle postazioni regionali del CREA PB Abruzzo e Campania, 

tramite adesione alla Convenzione Consip S.p.A. “Multifunzione 26” Lotto 2, per il periodo di 36 mesi. 

 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e la 

sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del Governo e 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, l’art. 1, commi 

381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto Nazionale di 

Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura 

(CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia 

agraria, conservando la natura di ente nazionale di ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai fini 

dell’attuazione delle disposizioni contenute nel predetto comma è nominato un Commissario””; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015(legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 665, 666, 

667 e 678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 

02.01.2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per la ricerca in 

agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), in sostituzione degli organi statutari di 

amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di Commissario 

Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 anno e comunque non oltre la 

nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato costituito il Centro 

Politiche e Bioeconomia ed è stato conferito al Dr. Riccardo Aleandri l’incarico temporaneo di direzione 

dello stesso a far data dal 1 febbraio 2016, in attesa dell’espletamento delle procedure concorsuali per la 

nomina del Direttore titolare; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato conferito alla 

Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere dal 1° febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. Salvatore Parlato è 

stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario straordinario del CREA, con poteri di 

ordinaria e straordinaria amministrazione;  

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 1165 del 27.01.2017, in corso di registrazione presso l’organo di controllo 

competente e di pubblicazione presso la Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, con cui è stato adottato 

lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 07.02.2017, con il quale è stato deliberato il 

Bilancio di previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 83 del 13.02.2017 con cui è stata conferita ai Direttori delle 

strutture di ricerca la delega per la gestione contabile nella fase transitoria (Esercizio provvisorio 2017); 



 

 

 

  
  
  
  

 

CONSIDERATO che il Centro di Politiche e Bioeconomia è articolato in sedi regionali; 

VISTA la richiesta prot. n. 55399 del 12/12/2016 con la quale, il dr. Vincenzo Sequino, Referente per la 

postazione CREA-PB Campania, comunica che  il contratto di noleggio della fotocopiatrice multifunzionale  

stipulato con Xerox Italia tramite adesione alla convenzione Consip è in scadenza alla data del 31/03/2017, e 

pertanto chiede l’attivazione di una nuova convenzione relativa al noleggio in argomento; 

VISTA la richiesta prot. n. 6015 del 20/02/2017, con la quale il dr. Antonio Giampaolo, Referente per la 

postazione regionale CREA-PB per l’Abruzzo, chiede l’attivazione di una convenzione Consip relativa al 

noleggio di un fotocopiatore multifunzione per la postazione in argomento essendo il contratto di noleggio 

precedente scaduto alla data del 30/09/2016; 

PRESO ATTO che al fine di garantire il servizio, si rende necessario procedere a un nuovo affidamento per 

la fornitura di apparecchiature multifunzione; 

VISTO il sistema delle Convenzioni Consip regolato in particolare dall’art. 26 Legge n. 448 del 23 dicembre 

1999 e s.m.i., dall’art. 58 Legge 23 dicembre 2000 n. 388, dal D. M. 24 febbraio 2000 e dal D. M. 2 maggio 

2001; 

VISTO l’articolo 26, co. 1 e 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i.;  

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006; 

VISTO il D. Lgs. n. 163/2006; 

VISTO il DPR n. 207/2010; 

VISTA la Legge n. 136/2010; 

VISTO il D. L. n. 190/2012 convertito dalla L. 135/2012; 

VISTO l'art. 1 commi dal 512 al 520 della Legge 28.12.2015 n.208 “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

PRESO ATTO che risulta attiva la Convenzione “Multifunzione 26” stipulata tra la Consip S.p.A. per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze con Kyocera Document Solutions Italia SpA., quale 

aggiudicataria della procedura di gara per il Lotto 2, per la fornitura in noleggio di apparecchiature 

“multifunzione A3 di Monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni”; 

PRESO ATTO che risulta attiva la Convenzione “Multifunzione 26” stipulata tra la Consip S.p.A. per conto 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze con Olivetti S.p.A., quale aggiudicataria della procedura di gara 

per il Lotto 1, per la fornitura in noleggio di apparecchiature “multifunzione A4 di Monocromatiche per 

gruppi di lavoro di medie dimensioni” e lotto 3 “multifunzione A3 Monocromatiche per gruppi di lavoro di 

medio alte dimensioni”; 

VISTA la richiesta dei referenti della suddette postazioni regionali, con la quale richiedono, al fine di 

consentire le normali attività degli uffici, di provvedere all’adesione della Convenzione Consip S.p.A. più 

idonea alle esigenze della postazione; 

RITENUTO adeguato aderire alla suddette Convenzioni per un periodo pari a 36 mesi; 

PRESO ATTO  a seguito di una approfondita analisi dei consumi rilevati nel corso degli anni, e, a fronte 

delle esigenze riscontrate dalla postazione regionale, si rende necessaria: 

- 1 apparecchiature multifunzione  che abbia  le seguenti caratteristiche: 

- Fascia media (12.000 copie incluse per trimestre); 

- Alimentazione automatica fronte/retro; 

- Formati daA5-A4-A3; 

- Funzione scanner; 



 

 

 

  
  
  
  

 

PRESO ATTO che la Convenzione “Multifunzione 26” Lotto 2 stipulata tra la Consip S.p.A. per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze con Kyocera Document Solutions Italia SpA., quale aggiudicataria 

della procedura di gara per il Lotto 2, per la fornitura in noleggio di apparecchiature “multifunzione A3 di 

Monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni” risulta essere la più idonea per le esigenze delle 

postazioni regionali in oggetto; 

PRESO ATTO che, in base a quanto stabilito nelle suddette Convenzioni “Multifunzioni 26”, i Fornitori 

consegneranno le predette apparecchiature multifunzione entro e non oltre 20 giorni lavorativi a decorrere 

dal primo giorno del mese successivo alla “Data Ordine”; 

TENUTO CONTO che al momento della consegna dei macchinari si dovranno fornire ai tecnici installatori 

le seguenti informazioni: 

- Tipo di rete; 

- Sistema operativo del server o del cliente; 

- IP Address; 

- Subnet Mask; 

- Gateway; 

- Dominio; 

PRESO ATTO che, come stabilito nel punto 5 delle Convenzioni in argomento, i corrispettivi decorrono 

dalla data di installazione delle apparecchiature multifunzione e saranno fatturati con cadenza trimestrale; 

VISTE le guide alla convenzione in cui sono riportati tutti i dettagli relativi alle caratteristiche tecniche della 

Convenzione; 

DECRETA 

ART. 1 - Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e conseguente 

motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa; 

ART. 2 – di richiedere il CIG derivato rispetto al CIG del Lotto delle Convenzione  in oggetto; 

ART.3 - di aderire alla Convenzione Consip “Multizunzione 26” -  Lotto  2 per la fornitura in noleggio di 

apparecchiature multifunzione A3 Monocromatiche per gruppi di lavoro di medie dimensioni, per un periodo 

di 36 mesi, con decorrenza dalla “Data ordine”, tramite la compilazione e l’accettazione degli Ordinativi di 

Fornitura sul portale Acquistinrete della Pubblica Amministrazione; 

ART. 4 –  che le apparecchiature multifunzioni saranno dislocate come di seguito riportato: 

 postazione regionale CREA PB Abruzzo   n. 1 Kyocera Mod. TASKalfa 3510i Produttività B; 

 postazione regionale CREA PB Campania   n. 1 Kyocera Mod. TASKalfa 3510i Produttività B; 

ART. 5– di impegnare la spesa totale, comprensiva di IVA al 22%, pari ad € 5.361,75 Iva inclusa, occorrente 

al pagamento dei canoni di noleggio fino alla scadenza della Convenzione prevista a 36 mesi dalla data di 

accettazione dell’ordine, sul capitolo 1.03.02.05.999.02.01 OB.FU. 6.00.00.00.00 con la seguente 

ripartizione: 

esercizio 2017 € 1787,25; 

esercizio 2018 € 1787,25; 

esercizio 2019 € 1787,25;        

ART. 6- di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con intestazione all’Agenzia delle 

Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo da assolvere in modo virtuale e 

contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con intestazione al fornitore, la 

medesima somma di € 16,00. 



 

 

 

  
  
  
  

 

              

ART. 7 – di trasmettere copia del presente decreto ai settori “A.1. Bilancio e ragioneria“ e “A.3. Acquisti e 

contratti” del Centro per il seguito di competenza; 

ART. 8 – di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 

 

 Il Direttore 

                                                                                   F.to Riccardo Aleandri 

                    

 

 


